
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 75Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 65/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
DECRETAR a incidência da prescrição nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
7198/2014-MP/PGJ, de 5/11/2014, publicada no D.O.E. em 
10/11/2014, nos termos do art. 198, inciso III e §1º da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 3 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)

Protocolo 954392
PORTARIA N.° 060/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 18 a 24/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 954401

PORTARIA N.° 061/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
CARLOS ALBERTO PENEDO SALHEB JUNIOR 18 a 27/2/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 954402

PORTARIA N.° 692/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 477/2015-MP/SGJ-TA, de 
8/9/2015, publicada no D.O.E. de 8/10/2015, que suspendeu as 
férias da servidora TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL, referentes 
ao 2014/2015, estabelecidas no período de 1º a 30/6/2015, a 
contar de 25/6/2015, com 6 (seis) dias restantes, para 15/6 a 
14/7/2015, mantidos o exercício e o dia de suspensão, restando 
20 (vinte) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 694/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 414/2015-MP/SGJ-TA, de 
3/8/2015, publicada no D.O.E. de 30/10/2015, que suspendeu 
as férias da servidora RITA DE CÁSSIA CORRÊA LOBATO PINTO, 
referentes ao 2014/2015, estabelecidas no período de 20/7 a 
18/8/2015, a contar de 27/7/2015, com 23 (vinte e três) dias 

restantes, para 27/7 a 25/8/2015, mantidos o exercício e o dia 
de suspensão, restando 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 954404

PORTARIA N.° 64/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 26/2016-MP/SGJ-TA, de 
29/1/2016, publicada no D.O.E. de 18/2/2016, no tangente à 
convocação do servidor MÁRIO SERGIO DE ABREU FILHO para, 
no dia 31/1/2016, realizar plantão institucional junto aos órgãos 
de execução do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 954405

PORTARIA Nº 010/2016-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios de Acará, 
Concórdia do Pará, Tomé-Açú, Bujarú e São Domingos do Capim, 
como forma da atuação de fi scalização e orientação deste Órgão 
Correcional; bem como visando cumprir com o calendário de 
inspeções previstas para o corrente ano, e ainda da necessidade 
de realização da Avaliação do Estágio Probatório do Membro 
deste Parquet titular do cargo da Promotoria de Justiça de Acará, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de 
Justiça dos municípios de Acará, Concórdia do Pará, Tomé-Açú, 
Bujarú e São Domingos do Capim, no período de 02 a 06 de 
maio de 2016;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 25 de abril de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Protocolo 954514

AVISO N° 015/2016-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 4ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 4 
de maio de 2016, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 1ª Sessão Extraordinária e 
3ª Sessão Ordinária, realizadas, respectivamente em 
02.02.2016, 17.02.2016.
2. Ofício nº 137/2016-MP/CCrim (Protocolo nº 
56575/2015)
Interessado(s): Dr. Isaías Medeiros de Oliveira - Promotor de 
Justiça/Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da 
Capital

Assunto: Apresenta as providências tomadas acerca do Of. 
nº087/2016/MP/CSMP, expedido por esta Secretaria, após 
deliberação pelo Egrégio Conselho Superior, na 3ª Sessão 
Extraordinária, de 21 de março do corrente ano.
3.Julgamento de Certames:
3.1. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 5º 
PJ CÍVEL DE PARAUAPEBAS, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-052/2015 - Processo nº 075/2015/MP/CSMP.
3.3. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º 
PJ CRIMINAL DE REDENÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-053/2015 - Processo nº 076/2015/MP/CSMP.
3.3. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo 
de 5º PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-054/2015 - Processo nº 078/2015/MP/
CSMP.
3.4. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo 
de 2º PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DA CAPITAL, pelo critério 
de ANTIGUIDADE - ED-055/2015 - Processo nº 079/2015/MP/
CSMP.
3.5. Julgamento de Remoção à 2ª Entrância, para o cargo de 2º 
PJ CRIMINAL DE SANTARÉM, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-056/2015 - Processo nº 080/2015/MP/CSMP.
3.6. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE SANTANA DO ARAGUAIA, pelo critério de MERECIMENTO 
- ED-057/2015 - Processo nº 081/2015/MP/CSMP.
3.7. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE SÃO FÉLIX DO XINGU, pelo critério de ANTIGUIDADE 
- ED-058/2015 - Processo nº 082/2015/MP/CSMP.
4. Comunicação de Vagas
5. O que ocorrer.

Belém, 26 de abril de 2016.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior

Protocolo 954702
.. .

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015

EXTRATO DO EDITAL RETIFICADO E CONSOLIDADO
 N.º 05/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA torna pública a realização 
de concurso público destinado a selecionar candidatos para o 
provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental incompleto 
e completo, médio completo e técnico e superior  para 
preenchimento de vagas dos quadros de carreiras e formação 
de cadastro de reserva da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA; 
1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e seus anexos estão 
disponíveis no endereço eletrônico http//www.cetapnet.com.
br e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Barcarena/
PA; 2) DAS INSCRIÇÕES: Via internet, no endereço eletrônico 
http//www.cetapnet.com.br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: 
Nível fundamental incompleto e completo R$50,00; Nível Médio 
Completo e Técnico: R$ 60,00 e Nível Superior: R$ 80,00. 
Barcarena/PA, 27 de abril de 2016.Leila Pacheco Marques, 
Secretária Municipal da Prefeitura de Barcarena /PA.

Protocolo 954473

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2-001/2016
Tipo De Licitação: Menor Preço. Objeto: Contratação de 
Empresa, visando à execução de obras e serviços de engenharia, 
para construção de 715,00 metros de estivas em madeira de lei 
no PAE Ilha Trambioca, Barcarena/Pa, conforme projeto, planilha 
orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao Edital. 
Abertura: 12/05/2016 às 08:30h. O edital encontra-se disponível 
na sala da CPL, de segunda a quinta-feira das 08:00 às 14:00h, 
no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 
- Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-
000; Valor do Edital: R$ 50,00. Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08:00 às 14:00h. 

Wald emar C. Nery Júnior 
 Presidente da CPL.

Protocolo 954678


